Дело № 2-395/2020

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

27 октября 2020 года

Красносельский районный суд Костромской области 

в составе председательствующего судьи Сидорова Н.Ф.,

при секретаре Львовой Д.С..

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации Боровиковского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области, администрации Красносельского муниципального района Костромской области о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к администрации Боровиковского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области, администрации Красносельского муниципального района Костромской области о прекращении права общей долевой собственности 

<

данные изъяты> на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> исключении сведений из ЕГРН об объекте недвижимости с кадастровыми номерами и площадью по вышеуказанному адресу: №, площадь – 

<

данные изъяты>м. и внесении в кадастр объектов недвижимости сведений о прекращении существования вышеуказанных объектов без заявления собственников. О признании за ФИО2 права собственности в порядке наследования на квартиру № 1, состоящей из летней кухни 

<

данные изъяты>., холодного коридора 

<

данные изъяты> жилой летней комнаты 

<

данные изъяты>., прихожей 

<

данные изъяты>., жилых комнат 

<

данные изъяты> кв.м. – расположенную по адресу: 

<

адрес>

- права собственности в порядке наследования на 5/23 доли земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

О признании за ФИО1 права собственности в порядке наследования на квартиру № 2, состоящей из холодного коридора 

<

данные изъяты>.м., жилых летних комнат 

<

данные изъяты> кв.м.. прихожей 

<

данные изъяты>.м., жилой комнаты 

<

данные изъяты>.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> 

- права собственности в порядке наследования на 5/23 доли земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>

О признании за ФИО3 право собственности на квартиру № 3, состоящей из кухни 

<

данные изъяты> кв.м., кладовой 

<

данные изъяты> кв.м., жилой летней комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., шкафа 

<

данные изъяты> кв.м., жилой комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>

- права собственности на 13/23 доли земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> на баню общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., гараж с мансардой общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., уборную общей площадью 

<

данные изъяты> итоговой площадью 

<

данные изъяты>

Требования истцы обосновывают тем, что по адресу: 

<

адрес> имеется домовладение по старым документам расположенное по адресу 

<

данные изъяты>. Адрес изменился, в связи с включением данного населенного пункта в состав 

<

данные изъяты> Собственником домовладения в 

<

данные изъяты> году был Д.А.А., который подарил по 1/4 доля доли своим сыновьям Д.С.А. и Д.В.А., также 1/4 доли часть домовладения была продана ФИО3 Таким образом домовладение принадлежало в размере 1/4 доли доли Д.А.А., его родным сыновьям Д.С.А. (1/4 доля), ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Д.В.А. (1/4 доля), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также 1/4 доля доля принадлежит по настоящее время - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается техническим паспортом на индивидуальный жилой дом инвентарный №. Д.А.А. умер. После его смерти открылось наследство, в том числе на указанное домовладение. Супруга Д.А.А., - Д.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Единственными наследниками после смерти Д.А.А. были его дети - Д.В.А. и Д.С.А., которые фактически приняли наследство, поскольку продолжали пользоваться настоящим домовладением и земельным участком, как в пределах своей доли, так и в пределах доли покойного отца, проводя его ремонт и улучшения. 

В дальнейшем, между Д.В.А., Д.С.А. и ФИО3 было заключено Соглашение об установлении доли пользования земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Д.С.А. принадлежало 5/23 доли земельного участка, Д.В.А. 5/23 земельного участка, ФИО3 13/23 доли земельного участка. ДД.ММ.ГГГГ Д.С.А. умирает, что подтверждается свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ. На момент смерти место проживания Д.С.А. не известно, что подтверждается справкой Администрации 

<

адрес> казённого учреждения 

<

адрес> «Центра регистрации граждан» № от ДД.ММ.ГГГГ. Д.С.А. состоял в официальном браке с Д.З.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Д.З.М. умерла, что подтверждается свидетельством о смерти № (копия прилагается).

На момент смерти Д.З.М. проживала по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой администрации города Костромы Муниципального казённого учреждения 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме ФИО1, иных родных детей у супругов Д.С.А. и Д.З.М. не было. Таким образом, ФИО1 (истец) единственный наследник имущества Д.С.А. и Д.З.М. Д.С.А. завещания на наследуемое имущество не составлял, следовательно, в данном случае имеет место наследование по закону.

Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или, когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

В установленный законом срок к нотариусу ФИО1, (истец) обратился, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону 

<

адрес>8, выданное нотариусом С. ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, перешла в собственность квартира общей площадью 

<

данные изъяты>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данные обстоятельства подтверждают факт фактического вступления ФИО1 в наследство на имущество, принадлежащее его отцу Д.С.А. В настоящее время, ФИО1 содержит земельный участок и домовладение, проводя необходимый ремонт. ФИО1 считает, что доля земельного участка и домовладения входят в наследственную массу, так как после смерти наследодателя Д.С.А. он продолжал пользоваться вышеуказанным имуществом. В связи с тем, что фактически он принял все наследуемое имущество, в том числе и долю на земельный участок и домовладение, о чем также свидетельствует вышеуказанное свидетельство о праве на наследство по закону, в настоящее время он намерен оформить свои права на все наследственное имущество юридически.

ДД.ММ.ГГГГ умер Д.В.А. (сын Д.А.А.), что подтверждается свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

На момент смерти Д.В.А. проживал по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой администрации города Костромы Муниципального казённого учреждения 

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ. Д.В.А. состоял в браке с Д.Е.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ (копия прилагается). ДД.ММ.ГГГГ Д.Е.В. умерла, что подтверждается свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (копия прилагается). Кроме ФИО2 , у супругов Д.В.А. и Д.Е.В. есть сын Д.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который со своей стороны притязаний на наследуемое имущество не имеет и прав не заявляет. 

В дальнейшем Д.В.А. оставил завещание, по которому ФИО2 (истец) является его наследником, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по завещанию, выдал нотариус К. ДД.ММ.ГГГГ, реестровый №, согласно которого не ФИО2 перешла в собственность 2-х-комнатная квартира, назначение жилое, общая площадь 

<

данные изъяты> адрес (местонахождения объекта): 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 

<

данные изъяты> №, выданным ДД.ММ.ГГГГ.

При жизни, наследодатель Д.В.А. имел намерение передать ФИО2 (истцу) принадлежащее ему имущество. Таким образом, ФИО2 является единственным наследником имущества Д.В.А.

Наследодателем Д.А.А. при жизни завещание на принадлежащую ему 1/4 доли домовладения не оставил, следовательно, в данном случае имеет место наследование по закону. В связи с чем, на указанную 1/4 доли домовладения в права наследования в равных долях фактически вступили его законные сыновья Д.В.А. и Д.С.А. В соответствии с п. 1 ст. 1118 Гражданского кодекса РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания.

Согласно п. 1 ст. 1119 Гражданского кодекса РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения.

Истцы ФИО1 и ФИО2, считают, что произвели действия, свидетельствующие о принятии наследства фактически после смерти наследодателей. В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Фактически вышеуказанное имущество входит в наследственную массу.

В настоящее время между ними (истцами) собственниками домовладения № установился определенный порядок пользования.

Так, квартирой № 1, состоящей из летней кухни 

<

данные изъяты> кв.м., холодного коридора 

<

данные изъяты> кв.м., жилой летней комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., прихожей 

<

данные изъяты> кв,м., жилых комнат 

<

данные изъяты> кв.м., пользуется ФИО2

Квартирой № 2, состоящей из холодного коридора 

<

данные изъяты> кв.м., жилых летних комнат 

<

данные изъяты> кв.м., прихожей 

<

данные изъяты> кв.м., жилой комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., пользуется ФИО1

Квартирой № 3, состоящей из летней кухни 

<

данные изъяты> кв.м., кладовой 

<

данные изъяты> кв.м., жилой летней комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., шкафа 

<

данные изъяты>., жилой комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., пользуется ФИО3

Кроме того, ФИО2 принадлежат 2 сарая (2) 

<

данные изъяты> кв.м., ФИО3 принадлежат гараж с мансардой (5), баня (6), уборная (7), сарай (9), помещение № Б 

<

данные изъяты> кв.м.

Земельный участок под жилым домом имеет площадь, согласно выписки из ЕГРН 

<

данные изъяты> кв.м. и состоял из двух земельных участков один из которых относился к домовладению, а второй площадью 

<

данные изъяты> кв.м. был под баней площадью 

<

данные изъяты> кв.м. и гаражом с мансардой площадью 

<

данные изъяты> кв.м, уборной 1,1 кв.м. итоговой площадью 

<

данные изъяты> кв.м. принадлежащий ФИО3 Данный участок был сформирован таким образом ввиду того, что ранее участки принадлежали наследодателям и ФИО3 на праве частной собственности, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги.

Сам жилой дом с кадастровым номером №, согласно выписки из ЕГРН имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м. и включает в себя следующие жилые помещения с кадастровыми номерами: №

Жилое помещение с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты>.м. относится к кв. 2, жилое помещение с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. относится к кв. 3, жилое помещение с кадастровым номером: № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. относится к кв. 1. 

Однако домовладение имеет ошибочно поставленные на кадастровый учет помещения с кадастровыми номерами №, №, согласно выписок из ЕГРН от 14, 17, 18, сентября 

<

адрес>, что подтверждается выданными выписками из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости. Согласно выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, домовладение имеет следующие ошибочно поставленные на учёт помещения с кадастровыми номера и площадью: № площадь

<

данные изъяты> кв.м., № площадь- 

<

данные изъяты> кв.м., № площадь

<

данные изъяты> кв.м., № площадь - 

<

данные изъяты>., № площадь - 

<

данные изъяты> кв.м.

Согласно положениям, ст. 131 Г К РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитута, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Перечень лиц, по заявлению которых осуществляются государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав, указана в ст. 15 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"согласно которой, при осуществлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав одновременно такие государственный кадастровый учет и государственная регистрация прав осуществляются " по заявлению собственника здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, единого недвижимого комплекса, - при государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав в связи с прекращением существования таких объектов недвижимости, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости. В данном случае совместное заявление от всех лиц владеющими данным домом подано быть не может.

Вместе с тем согласно пп. 5 п. 7 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ основанием для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в числе прочего, вступившие в законную силу судебные акты.

В соответствии с ч.7 ст. 8 Федерального закона от 13.07.2015г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в кадастр недвижимости вносятся сведения о прекращении существования объекта недвижимости и дата снятия с государственного кадастрового учета, если объект недвижимости прекратил существование.

В соответствие с п.2 ч.5 ст. 14 государственный кадастровый учет осуществляется без одновременной государственной регистрации прав исключительно в случаях, если он осуществляется в связи с прекращением существования объекта недвижимости, права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.

Поскольку они (истцы) не зарегистрировали своё право собственности на долю вышеуказанного домовладения и земельного участка в порядке наследования, то лишены возможности совместно подать заявление о прекращении кадастрового учета объекта недвижимости, в установленном законом прядке. 

Надлежащим способом защиты гражданских прав истцов в данном случае является признание права, в связи с чем полагают, что иск подлежит удовлетворению.

В ходе судебного разбирательства 06 октября 2020 года, представитель истов ФИО1, ФИО2, ФИО3 по доверенности ФИО4 исковые требования уточнил. Просит прекратить право общей долевой собственности ФИО3, ФИО5, ФИО6 на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> Признать дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> А – многоквартирным жилым домом.

Исключить сведения из ЕГРН об объекте недвижимости с кадастровыми номерами и площадью по вышеуказанному адресу: № площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., №, площадь - 

<

данные изъяты> кв.м., №, площадь - 

<

данные изъяты> кв.м., №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., № площадь – 

<

данные изъяты> кв.м. и внесении в кадастр объектов недвижимости сведений о прекращении существования вышеуказанных объектов без заявления собственников.

Признать за ФИО2, в порядке наследования право собственности на квартиру № 1, состоящей из летней кухни 

<

данные изъяты> кв.м., холодного коридора 

<

данные изъяты> кв.м., жилой летней комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., прихожей 

<

данные изъяты> кв.м., жилых комнат 

<

данные изъяты> кв.м. – расположенную по адресу: 

<

адрес>

- право собственности на 5/23 доли земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Признать за ФИО1, право собственности на квартиру № 2, состоящей из холодного коридора 

<

данные изъяты> кв.м., жилых летних комнат 

<

данные изъяты> кв.м.. прихожей 

<

данные изъяты>.м., жилой комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> 

- право собственности на 5/23 доли земельного участка с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО3, право собственности на квартиру № 3, состоящей из кухни 

<

данные изъяты> кв.м., кладовой 

<

данные изъяты> кв.м., жилой летней комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., шкафа 

<

данные изъяты> кв.м., жилой комнаты 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>

- право собственности на баню общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., гараж с мансардой общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., уборную общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., итоговой площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенных по вышеуказанному адресу.

Уточненные требования истцов мотивированы доводами, изложенными в первоначальном исковом заявлении.

В судебное заседание истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, а также их представитель по доверенности ФИО4, не явились, ходатайствуют о рассмотрении дела в их отсутствие, требования поддерживают. 

Ответчик по делу-администрация Боровиковского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя в судебное заседание не направил, ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования признает полностью, на имущество не претендует (заявление- л.д.107).

Ответчик по делу - администрация Красносельского муниципального района Костромской области, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя в судебное заседание не направил, ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования признает в полном объеме и добровольно ( л.д.108). 

Третье лицо по делу, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчиков- Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Костромской области, надлежаще извещенное о времени и месте рассмотрения дела, своего представителя в судебное заседание не направили, ходатайствуют о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

Третье лицо по делу, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчиков Д.В.В., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, ходатайствует о рассмотрении дела в его отсутствие, возражений относительно исковых требований не представил.

Исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст.18 ГК РФ, граждане вправе иметь имущество на праве собственности, наследовать и завещать имущество. 

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входит принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

На момент смерти Д.А.А. на время открытия наследства, действовали нормы наследственного права Гражданского кодекса РСФСР (1964 года), часть третья ГК РФ была введена в действие с 1 марта 2002 года, поэтому правоотношения по поводу наследственных прав сторон должны регулироваться нормами действующего на тот период законодательства. 

В силу ст. 528 ГК РСФСР временем открытия наследства признается день смерти наследодателя. 

Факт того, что после смерти Д.А.А. открылось наследство, подтверждается принятием наследства его наследниками – сыновьями Д.В.А. и Д.С.А. 

В судебном заедании установлено, Д.А.А. принадлежало на праве собственности домовладение в 

<

адрес>. Данный факт подтверждается договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.36). 

Суду представлены договоры дарения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, Д.А.А. подарил по 1/4 части домовладения по вышеуказанному адресу своим сыновьям – Д.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Д.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ( л.д.34, 35). 

Кроме того, ? доля данного домовладения принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.37), техническим паспортом на индивидуальный жилой дом, инвентарный №.

Из материалов дела следует, что адрес домовладения в связи с включением данного населенного пункта (

<

адрес>), в состав 

<

адрес> изменился и имеет юридический адрес: 

<

адрес> 

В соответствии с п. 1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В данном случае наследниками по закону первой очереди после смерти Д.А.А. являются его сыновья: Д.С.А. и Д.В.А., что подтверждается свидетельствами о рождении: серии 1-го № ( л.д.48), серии 1-го № ( л.д 56).

Супруга Д.А.А. - Д.А.В., умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой о смети № отдела записи актов гражданского состояния по городскому округу г. Кострома 

<

адрес> (л.д.54). 

Других наследников судом не установлено. 

В судебном заседании установлено, что Д.В.А. и Д.С.А. фактически вступили в права наследования после смерти своего отца Д.А.А. 

Из материалов дела усматривается, что между Д.В.А., Д.С.А. и ФИО3 было заключено Соглашение об установлении доли пользования земельным участком от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Д.С.А., принадлежало 5/23 доли земельного участка, Д.В.А. 5/23 земельного участка, ФИО3 13/23 доли земельного участка, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный на землях населенных пунктов и представленный для ведения личного подсобного хозяйства и содержания дома по адресу: 

<

адрес>

Вышеуказанный земельный участок принадлежал Д.С.А. на основании свидетельства о праве собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ, Д.В.А. на основании свидетельства на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.44). 

На основании ст. 1114 ГК РФ временем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно свидетельства о смерти серии № от ДД.ММ.ГГГГ Отдела ЗАГС по городскому округу г. Кострома 

<

адрес>, Д.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

Наследниками после его смерти в силу п. 1 ст. 1142 ГК РФ является сын - ФИО1 - истец ( свидетельство о рождении ( л.д.55)), супруга Д.З.М., которая умерла ДД.ММ.ГГГГ ( свидетельство о смерти серии № - л.д.60).

В силу п.1 ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

На основании ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей нотариусу по месту открытия наследства заявления наследника о принятии наследства либо его заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В судебном заседании факт того, что ФИО1 принял наследство после смерти Д.З.М. подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону на квартиру по адресу: 

<

адрес> ( л.д.61) 

В соответствии с п. 2 ст. 1152 ГКРФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы ни находилось. 

Согласно свидетельству о смерти серии № от ДД.ММ.ГГГГ Отдела ЗАГС по городскому округу г. Кострома 

<

адрес>, Д.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.58). 

На основании ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием

В силу п. 1 ст. 1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора. К наследственному договору применяются правила настоящего Кодекса о завещании, если иное не вытекает из существа наследственного договора.

Из материалов дела следует, что согласно свидетельству о праве на наследство по завещанию серии № от ДД.ММ.ГГГГ, наследником по завещанию имущества Д.В.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, является сын ФИО2. Наследство, на которое выдано свидетельство состоит из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>26 ( л.д.32). 

В соответствии с п. 2 ст. 1152 ГКРФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы ни находилось. 

При таких обстоятельствах у суда имеются все основания для удовлетворения требований истцов. 

Кроме того, ответчики по делу - администрация Красносельского муниципального района Костромской области, администрация Боровиковского сельского поселения Красносельского муниципального района Костромской области, исковые требования признали полностью и добровольно, что подтвердили в своем письменном заявлении. Данное признание иска не противоречит закону и не нарушает чьих-либо прав и законных интересов третьих лиц, поэтому оно принимается судом.

Руководствуясь ст.ст. 39, 173, 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Требования ФИО1, ФИО2, ФИО3 удовлетворить. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО3, ФИО5 и ФИО6 на домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

Признать дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> – многоквартирным жилым домом.

Исключить сведения из ЕГРН об объекте недвижимости с кадастровыми номерами и площадью по вышеуказанному адресу: №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., №, площадь - 

<

данные изъяты>м., № площадь - 

<

данные изъяты> кв.м., №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м., №, площадь – 

<

данные изъяты> кв.м. и внесении в кадастр объектов недвижимости сведений о прекращении существования вышеуказанных объектов без заявления собственников.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> право собственности на квартиру № 1, кадастровый №, обще площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>

- право собственности на 5/23 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель-земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> право собственности на квартиру № 2, кадастровый №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес> 

- право собственности на 5/23 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель-земли населенных пунктов, разрешенное использование- для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> право собственности на квартиру № 3, кадастровый №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>

- на баню застроенной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., гараж с мансардой застроенной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., уборную застроенной площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес> 

Решение в течение месяца со дня провозглашения может быть обжаловано в апелляционном порядке в Костромской областной суд с подачей апелляционной жалобы в Красносельский районный суд.

Судья: